
 

Decreto Dirigenziale n. 58 del 12/07/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 10 - UOD Fitosanitario regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO REGIONALE DI LOTTA FITOPATOLOGICA INTEGRATA. MODIFICA ED INTEGR.

DE LE NORME TECNICHE PER LA DIFESA FITOSANITARIA ED IL DISERBO

INTEGRATO DELLE COLTURE.  AGGIORN. MARZO 2016 APPROVATE CON DRD N. 11

DEL 8.3.2016 (BURC N. 17 DEL 14.3.2016). ALLEGATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che con DRD n.11 del 8.3.2016 sono state approvate “Le norme tecniche per la difesa 
fitosanitaria ed il diserbo integrato delle colture-aggiornamento marzo 2016” della Regione Campania, 
che hanno ricevuto il parere di conformità alle Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata da parte 
dell’Organismo Tecnico Scientifico (OTS) istituito presso il Ministero delle Politiche agricole, alimentari e 
forestali con DM n. 4890 dell’8.5.2014 ai sensi dell’art.2 comma 6 della Legge n.4 del 3.2.2011; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot.n.2016.0372384 del 31.05.2016, il Mipaaf: 

- ha trasmesso l’aggiornamento delle Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata 2016- sezione 
difesa, predisposto dal Gruppo Difesa Integrata (GDI) nella riunione del 19 maggio 2016;  

- ha riconosciuto alle Amministrazioni Regionali, qualora lo ritenessero opportuno, la facoltà di 
aggiornare di conseguenza i propri disciplinari di produzione integrata per la parte inerente la 
difesa, senza ulteriori verifiche da parte del GDI; 

 
CONSIDERATO che gli aggiornamenti approvati dal GDI rivestono importanza strategica per il comparto 
agricolo campano; 
 
RITENUTO pertanto di poter modificare ed integrare le “Norme tecniche per la difesa fitosanitaria ed il 
diserbo integrato delle colture- marzo 2016”, approvate con DRD n.11 del 8.3.2016 (pubblicato sul 
BURC n. 17 del 14.3.2016), secondo le tabelle di cui all’allegato del presente decreto, di cui sono parte 
integrante e sostanziale, fermo restando quant’altro contenuto nel succitato DRD n.11/2016. Tali 
modifiche entrano in vigore a far data dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURC. 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal UOD 52.06 .10  

 
DECRETA 

 
per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
- di modificare ed integrare le “Norme tecniche per la difesa fitosanitaria ed il diserbo integrato delle 
colture-aggiornamento marzo 2016”, approvate con DRD n.11 del 8.3.2016 (pubblicato sul BURC n. 17 
del 14.3.2016), secondo le tabelle di cui all’allegato del presente decreto di cui è parte integrante e 
sostanziale, fermo restando quant’altro contenuto nel succitato DRD n. 11/2016. Tali modifiche entrano 
in vigore a far data dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURC. 
Il presente decreto è inviato al Sig. Assessore all’Agricoltura, al Dirigente dell’UOD 52 06 15, al Dirigente 
dell’UOD 52 06 16, al Dirigente dell’UOD 52 06 17, al Dirigente dell’UOD 52 06 18, al Dirigente dell’UOD 
52 06 19, al Dirigente dell’UOD 52 06 05,  al Dirigente dell’UOD 52 06 02 Referente dell’Asse 2 del PSR 
Campania 2007- 2013, alla Segreteria di Giunta -Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio 
Relazioni con il Pubblico per la relativa pubblicazione sul BURC, all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio 
III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali.    
   
 
 
           DANISE 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



       

 
Allegato     

PAG
Colture Avversità

Principi attivi da 
inserire

Principi attivi da 
eliminare Limitazioni e note

23 
Vite da vino Peronospora Fosfonato di disodio

Fosfonato 
disodio

24 Vite da vino Oidio Laminarina
25

Vite da vino Botrite 
(Eugenolo + Geraniolo 
+ Timolo) Al massimo 2 interventi all'anno 

29 Vite per uva da 
tavola Peronospora Fosfonato di disodio

Fosfonato 
disodio

30 Vite da tavola Oidio Laminarina
31

Vite da tavola Botrite 
(Eugenolo + Geraniolo 
+ Timolo) Al massimo 3 interventi all'anno 

50
Ciliegio

Drosophyla suzukii
Deltametrina(1)(2)

(1)Con i piretroidi al massimo un 
trattamento all’anno(2) In preraccolta.

63 Agrumi Ceratitis capitata Malathion Al massimo 1 trattamento all'anno in 
alternativa con il fosmet.

65

Albicocco Monilia Ciproconazolo

Con gli IBE al massimo due interventi 
all’anno indipendentemente dall’ 
avversità

69 Fragola Oidio Laminarina

70 Fragola Botrite Laminarina 

73 Fragola Ragnetto rosso Abamectina In serra vietato l'impiego tra novembre 
e febbraio

78 Melo Ticchiolatura Laminarina
82

Melo Tortricidi ricamatori Clorpirifos metile 

Al massimo 1 intervento all’anno 
nell’ambito dei tre previsti con gli esteri 
fosforici.

85

Melo Mosca della frutta Betaciflutrin

Con i piretroidi al massimo un 
intervento all’anno indipendentemente 
dall’avversità

86 Pero Ticchiolatura Laminarina

1

fonte: http://burc.regione.campania.it



       

90

Pero Tortricidi Clorpirifos metile

Al massimo 1 intervento all’anno 
nell’ambito dei tre previsti con gli esteri 
fosforici.

97

Pesco Cocciniglia bianca Clorpirifos metile

Al massimo ad un intervento all'anno 
nell’ambito dei tre previsti con gli esteri 
fosforici

98

Pesco Mosca della frutta Betaciflutrin

Con i piretroidi al massimo due 
trattamenti all’anno indipendentemente 
dall’avversità

98

Pesco Cicaline Acetamiprid

Con i neonicotinoidi al massimo un 
trattamento all’anno 
indipendentemente dall’avversità

108
Carciofo Peronospora

Metalaxyl
Metalaxyl-M

115 Cavoli a 
infiorescenza Afidi 

Pirimicarb

119 Cavoli a testa Afidi Pirimicarb

124 Cavoli cinesi Afidi Pirimicarb

126
Ravanello Nottue

Clorpirifos metile

129

Cetriolo Oidio (COS - OGA)
Al massimo 5 interventi all'anno. Solo 
coltura protetta

129

Cetriolo Peronospora 
Zoxamide (1) + 
Dimetomorf(2)

(1)Al massimo3 interventi all’anno.
(2) Con i CAA al massimo 2 interventi 
all’anno. Solo pieno campo

135 Zucchino Sclerotinia Penthiopyrad

135
Zucchino Oidio (COS -  OGA)

Al massimo 5 interventi all'anno. Solo 
coltura protetta

135

Zucchino Peronospora
Zoxamide + 
Dimetomorf

1)Al massimo3 interventi all’anno.
(2) Con i CAA al massimo 2 interventi 
all’anno.Solo pieno campo

142 Zucca Ragnetto rosso Abamectina Al massimo 1 trattamento all’anno.

2

fonte: http://burc.regione.campania.it



       

143

Cipolla Peronospora 
Zoxamide (1)+ 
Dimetomorf (2)

1)Al massimo3 interventi all’anno.
(2) Con i CAA al massimo 2 interventi 
all’anno.
Solo pieno campo

157 Lattuga Peronospora Laminarina
163 Indivia riccia Marciumi basali Pyrimetanil

171

Melanzana Oidio (COS - OGA)
Al massimo 5 interventi all'anno. Solo 
coltura protetta.

180

Melone Peronospora 
Zoxamide (1) + 
Dimetomorf (2)

1)Al massimo3 interventi all’anno.
(2) Con i CAA al massimo 2 interventi 
all’anno.Solo pieno campo

181
Melone Mal Bianco (COS - OGA)

Al massimo 5 interventi all'anno . Solo 
in coltura protetta.

181 Melone Mal Bianco Propiconazolo

185
Melone Ragnetto rosso Abamectina

In serra vietato l'impiego tra novembre 
e febbraio

188
Cocomero Mal Bianco (COS - OGA)

Al massimo 5 interventi all'anno. Solo 
coltura protetta.

190
Cocomero Ragnetto rosso Abamectina

In serra vietato l'impiego tra novembre 
e febbraio

195

Patata Peronospora 
Zoxamide (1)+ 
Dimetomorf(2)

1)Al massimo3 interventi all’anno.
(2) Con i CAA al massimo 2 interventi 
all’anno.

197 Patata Dorifora Bacillus 
thuringiensis

201
Peperone Cancrena Pedale Benalaxil

201
Peperone Oidio (COS - OGA)

Al massimo 5 interventi all'anno. Solo 
coltura protetta

205 Peperone Aleurodidi Spirotetramat Solo in serra.
206 Peperone Nematodi Fosthiazate

226

Aglio Peronospora
Zoxamide (1) + 
Dimetomorf (2)

(1)Al massimo 3 trattamenti all'anno. 
(2)Con i CAA al massimo 2 interventi 
all’anno. Solo pieno campo

3

fonte: http://burc.regione.campania.it



       

234 Rucola in pieno 
campo Peronospora Propamocarb 

249 Lattuga e lattughino 
in coltura protetta Botrite Pyrimetanil

Al massimo 2 interventi per ciclo 
colturale

265 Foglie e steli di 
Brassica Peronospora  

Fluopicolide+
propamocarb

274 Rucola in coltura 
protetta Peronospora

Fluopicolide+
propamocarb

296 Pomodoro in coltura 
protetta Oidio (COS -OGA) Al massimo 5 interventi all'anno. 

297 Pomodoro in pieno 
campo Elateridi Lambdacialotrina

Con la lambdacialotrina al massimo 1 
trattamento all’anno.

358 Agrumi Diserbo pre-emergenza Florasulam + 
Penoxulam

Al massimo 1 trattamento/anno tra 
metà settembre-metà maggio 

362
Vite Diserbo Acido pelargonico

Al massimo due interventi all'anno tra 
riposo vegetativo e chiusura grappolo

373 Cavoli cinesi Diserbo Metazaclor

388 Patata Diserbo Metazaclor

389

Patata
Disseccamento in pre-
raccolta Acido pelargonico 

4

fonte: http://burc.regione.campania.it


	DECRETO_DIRIGENZIALE_DIP52_6_N_58_DEL_12-07-2016
	BURC n. 48 del  18 Luglio 2016

	Allegato_140347
	BURC n. 48 del  18 Luglio 2016


